
D.R.S. n  1865    del  15/05/2024          SERV 3
Dipartimento Pianificazione Strategica - Ass. Salute
Decreto impegno oneri sociali su Indennità Presenza Dicembre 2023

Unione Europea
    Repubblica Italiana                         

                                                         
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 – Legge di Stabilità regionale 2024/2026;
VISTA la legge n.2 del 16 gennaio 2024, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024 – 2026;
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modi-
fiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompa-
gnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella G.U.R.S. n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il  
quale  è  stato  approvato  il  regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.r.  n.19/2008. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  D.D.G.  n.  5543  del  16/12/2022  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale della Funzione Pubblica ha conferito, con decorrenza 16/06/2022, l’incarico al 
Dott.  Giovanni  Stimolo,  dirigente  di  terza  fascia  del  ruolo  unico  dell’amministrazione 
regionale, di Dirigente del Servizio 3 “Trattamento Economico Accessorio” del medesimo 
Dipartimento; 

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  Articolo  9  con  la  quale  vengono  date  disposizioni 
dall’Assessorato  dell’Economia  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria 
Generale  della  Regione  per   la  modalità  di  trasmissione  digitale  dei  provvedimenti  da 
trasmettere  alle  Ragionerie,  nonché la  circolare  n.  16 del  18/11/2022 di  snellimento dei 
controlli delle Ragionerie centrali;

VISTA la  rispondenza  dei  codici  IBAN  dei  beneficiari  alla  documentazione  in  possesso 
dell’Amministrazione desunta dal sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla 
Circolare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la nota prot.n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 
per la Regione Siciliana sollecita l’applicazione dell’Art.11,  c.1.  lett.  a),  n.5 del  D.Lgs.  n. 
664/997, che esclude dalla base imponibile l’Irap sulla retribuzione dei soggetti che hanno i  
requisiti previsti dall’Art.1 della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;

VISTA la nota prot. n. 73779 del 21/07/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con la quale, si  
rappresenta  che  gli  oneri  per  i  quali  vengono  richieste  le  variazioni  possono  trovare 
copertura  finanziaria  nello  stanziamento  di  competenza  anno  2024  del  capitolo 
corrispondente che presenta sufficiente disponibilità;

VISTO l’art. 16 comma 7 della l.r. 15/05/2000, n. 10, così come integrato dall’art. 56, comma 3, della  
l.r. 3 maggio 2001, n. 6 dell’art. 9 comma 4 della l.r. 10/12/2001, n. 21 e dell’art. 3 comma 5 
della l.r.  9/05/2017 n.  8 che estende la speciale indennità di  presenza, in relazione alle 



materie di competenza dell’Assessorato Regionale Salute inerenti le finalità di cui all’art. 16 
comma 1, in relazione a prestazioni lavorative svolte in plus-orario (pomeridiano, notturno e 
festivo)  in  ragione delle  effettive  esigenze,  al  personale  in  servizio  presso l’Assessorato 
Regionale Salute – Dipartimento Pianificazione Strategica;

VISTO il  D.D.G.  n.  170  dell'8  marzo  2023,  che  individua  per  l’anno  2023,  le  Strutture  del 
Dipartimento  Regionale  Pianificazione  Strategica  che  necessitano  di  prestazioni  in  plus 
orario  per  garantire  necessario  ed  obbligatorio  supporto  alle  istituzioni  e  che  inoltre 
definisce,  per  il  periodo  marzo-dicembre  2023  i  criteri  e  le  modalità  per  l’erogazione 
dell’indennità  di  presenza per  prestazioni  rese in  orari  pomeridiani,  notturni  e/o festivi  e 
notturni-festivi;

VISTA la nota prot. n. 3301 del 19/01/2024, trasmessa dall’Area 1 “Coordinamento affari generali e 
comuni” del Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica, con la quale si autorizza lo 
scrivente  Servizio  a  liquidare  le  prestazioni  in  plus  orario  effettuate  dal  personale  delle 
Strutture individuate per il mese di dicembre 2023;

VISTO lo stanziamento per l’esercizio 2023 sul capitolo 108179 (Speciale indennità di presenza per 
il personale degli uffici di cui all’art. 16, comma 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.  
10 in servizio presso il Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica);

  VISTI gli  stanziamenti  per  l’esercizio  finanziario  2023 sui  capitoli   108006,  108171 e  109001, 
relativi al pagamento degli oneri sociali e dell’IRAP;

  VISTO il D.D. n. 592 del 30/04/2024, con il quale, a conclusione della procedura di “Riaccertamento 
ordinario  parziale  dei  residui  passivi”,  sono  state  apportate  al  Bilancio  della  Regione 
Siciliana  le  variazioni  agli  stanziamenti  dei  singoli  capitoli  di  spesa ai  sensi  del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della speciale indennità di presenza relativamente al 
mese di dicembre 2023  al personale del comparto  in  servizio  presso il  Dipartimento  
Regionale  Pianificazione  Strategica; 

 CONSIDERATO che gli oneri sociali sul capitolo 108006 impegnati con il D.D.S. n. 6337 del 28/12/2023 non 
sono sufficienti per poter disporre la liquidazione della speciale indennità di presenza relativa 
al  mese di dicembre 2023 al personale del comparto  in  servizio  presso il  Dipartimento 
Regionale  Pianificazione  Strategica e,  quindi bisogna provvedere ad impegnare l'importo 
complessivo di € 349,20; 

D E C R E T A

ART. UNICO) Per le motivazioni  espresse in premessa,  che qui  si  intendono integralmente riportate  e 
trascritte,  ai  sensi  del  D.L.gs  n.  118  del  23/06/2011  e  s.m.i.,  si  dispone  l'impegno   di 
€ 349,20  sul  capitolo  di  spesa  108006 del  Bilancio  della  Regione  Siciliana-  Rubrica 
Dipartimento Funzione Pubblica e del Personale – esercizio finanziario 2024 -  per oneri 
sociali utili all'erogazione della speciale indennità di presenza per il mese di dicembre 2023 
spettante  al  personale  del  comparto  in  servizio  presso  il  Dipartimento  Regionale 
Pianificazione Strategica; 

 Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 
2024.
Il  presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale  per  la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione  
Siciliana ai sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo li, 15/05/2024

IL DIRIGENTE 
          (G. Stimolo)

   l’Istruttore  Direttivo
        (C. Sortino)


		2024-05-15T11:11:57+0200
	GIOVANNI STIMOLO




